<sup>4</sup> Por. Wrona, art. cyt. 355.

<sup>5</sup> Rituale sacramentorum ac aliarum Ecclesiae caeremoniarum ex decreto Synodi Provinc. Petricovien. ad uniformem Ecclesiastarum Regni Polon. et M. Ducatus Lith. usum recens et in breve opusculum editum. Cum scitu et permissu Oficii. Vilnae. Typis Academiae Soc. Jesu. Anno MDCCXXIII. Trzeba tutaj skorygować W. Wronę, który przesuwa ten fakt na wydanie rytuału pomorskiego w r. 1639. Por. Wrona, art. cyt. s. 363.

<sup>6</sup> Rituale sacramentorum ac aliarum Ecclesiae ceremoniarum (!) pro Ecclesiis Regni Poloniae , et Magni Ducatus Lithuaniae; accesit Libellus infirmorum, Benedictionum et exorcismorum. Cum privilegio et permissum superiorum. Thorunii, ex Officina Joh. Christ. Laureri MDCXLI.

<sup>7</sup> Por. Wrona, art. cyt. s. 365.

stanowi ciekawe źródło liturgiczne. W okresie od ukazania się pierwszego wydania rytuału piotrkowskiego po "Collectio rituum" z 1963 r. udało się autorowi przejrzeć 117 edycji rytuałów, jakie ukazały się w tym czasie na ziemiach polskich, lub były przeznaczone dla diecezji polskich<sup>8</sup>. Do liczby tej należy dodać jeszcze 24 wydania "Vade mecum ad infirmos", które ukazywały się od poczatków XIX wieku, jako podręczne wydania używane podczas zaopatrywania chorych. Wiele z tych egzemplarzy posiadało własne obrzędy i modlitwy, a część przeznaczona dla chorych należy do najbardziej zróżnicowanych i dlatego wydaje się szczególnie godną przebadania. W niniejszym opracowaniu podane są obrzędy i benedykcie różnych rzeczy przeznaczonych dla chorych. Ich zróżnicowana obrzędowość i treści jakie niosą, stanowią interesujący materiał nie tylko dla historyka liturgii, zwłaszcza że zachowane egzemplarze źródłowe nie należą do licznych. Przy prezentacji obrzędów opuszczono wstępne wezwania "V. Adiutorium nostrum in nomine Domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo", a zaznaczano wyraźnie te przypadki, kiedy miały własne inwokacje wstępne.

### **Benedictio panis pro infirmis**

Domine sancte, Pater omnipotens Deus, bene + dicere digneris hunc panem tua sancta spirituali benedictione: ut sit omnibus sumentibus salus mentis et corporis; atque contra omnes morbos et universis inimicorum insidias tutamen. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, panem vivum, qui de coelo descendit, et dat vitam et salutem mundo: et tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. R. Amen.

*Aspergatur aqua benedicta<sup>9</sup>.*

### **Benedictio prandii vel coena, pro iisdem vexatis**

In Nomine Domini nostri Iesu Christi ego N. Sacerdos Dei bene + dico atque exorcizo vos creaturas Panis, Vini, Potus etc. Carnis, fructus, et cuiuscunq[ue] comestibilis, per Illum, qui benedixit panes in desero et multiplicavit, et per Illum qui Aquam in Vinum convertit et qui Manna Patribus dedit in deserto, omne delectamentum in se habens, ut sitis fortitudo et sanitas, atque purificatio huic et omnibus creaturis Dei sumentibus vos, ad effugandos omnes spiritus immundos,

---

<sup>8</sup> W. Wrona dotarł jedynie do 39 wydań na ogólną liczbę 60 podawanych w bibliografiach. Wrona, art. cyt. s. 368.

<sup>9</sup> Obrzęd ten spotyka się po raz pierwszy w: *Rituale Sacramentorum ac aliarum ecclesiae caeremoniarum ex decreto Synodi Prouic. Petricouien. ad uniformem ecclesiarum Regni Polon. et M. Ducatus Lith. vsum recens et in breve opusculum editum. Cum scitu et permisso Officii. Vilnae Typis Academiae Soc. Jesv MDCXXXIII (1633) s. 114-115.* Zachowany jest aż do wydania *Collectio Rituum continens excepta e Rituall Romano Ecclesia Poloniae adaptato*, Katowice 1963 s. 160

omnem nefariam Diaboli potestatem, facturas suas, figuras omnes et minas ejus exterminandas, per Eum qui venturus est judicare vivos et mortuos.

Purifica Domine Jesu Christe, bene + dic et sancti + fico queso (!) has creturas Cibi et Potus. quas ego N. Sacerdos tuus in Tuo Nomine, et SS. Ubaldi, ac Antonij (!) de Padva servi tui bene + dico, purifico et sancti + fico ut quicunque comedenter vel biberit ex eis, per dilectionem B. V. Mariae et S. Ubaldi, S. Antonij (!) de Padva, et omnium Sanctorum, bibat et comedat coram Domino cum omni letitia (!), et sint contra maleficia per hec (!) potabilia, et comedentibilia destruo, annihilo, et etiam fugo demones et omnia diabolica in Nne Jesu confringo opera, et eradicco, et ejicio a corporis humanis. O Creatura Dei; tolle has creaturas et ejicio a corporis humanis. O Creatura Dei; tolle has creaturas cibi et potus, quas misit tibi Deus, et quas ego Sacerdos Dei exorciso, + purifico, bene + dico et sanctifico in Nomine Sancto ejus, et SS. Mariae Virginis, et S. Antonij de Padva. Requiesce ergo, comedere et bibe in Nomine Jesu, recedat a te sathan (!) cum omnibus suis facturis, in Nomine Patris + et Filii + et Spiritus Sancti + Amen. *Aspergatur aqua benedicta*<sup>10</sup>.

### Benedictio olei simplicis pro infirmis

#### *Exorcismus.*

Exorcizo te creatura olei per Deum Patrem + omnipotentem, qui fecit caelum et terram, mare et omnia, quae in eis sunt. Omnis virtutes adversarii, omnis exercitus diaboli, et omnis incursus, omne phantasma sathanae eradicare et effugare ab hac creatura olei: ut fiat omnibus, qui eo usuri sunt, salus mentis et corporis, et in Nomine Dei Patris + omnipotentis, et Jesu + Christi Filii ejus, Domini nostri, et Spiritus Sancti + Paracliti, et in charitate ejusdem Domini nostri Jesu Christi, qui venturus est judicare vivos et mortuos, saeculum per ignem, Amen.

<sup>10</sup> Benedykcia ta jako pochodzenia obcego znajduje się tylko w edycjach: *Libellus benedictionum et exorcismorum, collectore R.P. Martino Cochem, capucino. Ex Rituali Romano, Agenda Moguntinensi aliquique probatis et approbatis autoribus. Ad commodiorem usum adjectum est Rituale Franciscan. Fr. Bernardi Sannig, Ord. S. Francisci Reform. diu et vehementer hactenus desideratum. Omnia ad praxin et ordinem tam Ecclesiasticorum quam Regularum Sacerdotum. Manuali forma editum. Thorunii. Ex Officina Joh. Christ. Laureri MDCXCI (1691) s. 177-178.* Obręd ten spotyka się jeszcze pod zmienioną nazwą "Benedictio pro infirmis comedibilium". *Rituale Ecclesiae pro commodo sacerdotum volentium sacrificium Missæ celebrare. Sacramentales Confessiones audire. Aegrotis vel damnatis ad mortem inservire. Benedictiones rerum non in qualibet Agenda reperibilium exercere. Super infirmos vel Mleficatos Legere. Verbum Dei Populo predicare. Impressum Leopoli Typis S.R. M. Ordinis Minorum Conventualium Anno 1771, s. CXXXII—CXXXIV.*

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus.

Domine Deus omnipotens, cui adstat exercitus Angelorum cum tremore, quorum servitium spirituale cognoscitur: dignare respicere, et benedicere + et sanctificare + hanc creaturam olei, quod ex olivarum succo eduxisti, et ex eo infirmos inungi mandasti: quatenus sanitatem percepta, tibi Deo vivo et vero gratias agerent; praesta, quaesumus, ut, qui hoc oleo, quod in nomine tuo benedicimus +, usi fuerint, ab omni langvore, omnique infirmitate atque cunctis insidiis inimici liberentur, et cunctae adversitates separentur a plasmate tuo, quod pretioso sangvine Filii tui redemisti: ut nunquam laedatur a morsu serpentis antiqui. Per Dominum.  
*Aspergatur oleum aqua benedicta<sup>11</sup>.*

**Benedictio olei mirae virtutis contra quascumque infirmitates et praestigia diaboli**

*Sacerdos suerpelliceo et stola indutus, stans ante altare, in quo est SS. Sacramentum, dicit a cornu Epistolae.*

Antiphona. Tulit autem Smuel lenticulum olei, et effudit super caput ejus, et osculatus eum. Psalm. Audite coeli quae loquor, etc<sup>12</sup>.

Lectio Libri Levitici c. 2.

Anima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino [...] et adolebit super altare in odorem suavitatis Domino. R. Deo gratias<sup>13</sup>.

Antiphona. Inveni David servum meum: [...] et in nomine meo exaltabitur cornu ejus<sup>14</sup>.

Lectio Epistolae B. Jacobi. Apost.

Infirmitur quis in vobis, [...] multum enim valet deprecatio justi assidua. R. Deo gratias<sup>15</sup>.

<sup>11</sup> Wprawdzie obręz ten spotyka się najczęściej pod nazwą "Benedictio oeli simlicis ex Rituale Romano", to w spisie rzeczy spotykamy także nazwę wyżej podaną: Rituale sacramentorum ac Ecclesiae caeremoniarum ex decreto synodi provincialis Petricovien, ad uniformem Ecclesiarum Regni Polon. usum editum nunc autem Autoritate Illustrissimi et Reverendissimi Dn. Dn. Matthiae Lubieński Dei gratia Episcopi Vladislavien, et Pomeraniae, per Adm. Reverendum D. Mattheum Joannem Judicki, Canonicum Vladislavien. et Officialem Gedanensem Pro Diaecesi Pomeraniae in breve opusculum redactum. Anno MDCXXXIX (1639) s. 97-98. Inne nazwy to "Benedictio olei simplicis", lub po prostu "Benedictio olei". Por. Rituale Romanum Pauli V Pontificis Maximi jussu editum aliorumque Pontificum-cura recognitum atque auctoritate Ssmi D. N. pii Papae XI ad normam Codicis Juris Canonici accomodatum Ecclesiis Poloniae adaptatum et ab eodem Ssmo D. N. Pio Papa XI approbatum. Editio typica. Katowiciis. Typis officinae typographicae Catholicae MDCCCCXXVII (1927) s. 395-396.

<sup>12</sup> Jest to kantyk Mojżesza z Księgi Powtórzonego Prawa 32, 1—12.

<sup>13</sup> Jest to fragment Księgi Kapłańskiej 2, 1—9.

<sup>14</sup> Jest to fragment psalmu 88(89), 21—26.

<sup>15</sup> Jest to urywek Listu św. Jakuba 3, 14—16.

Vers. Parasti in conspectu meo mensam: [...] in logitudinem dierum<sup>16</sup>.

*A cornu Evangelii dicitur:* Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo. Sequentia S. Evangelii secundum Lucam. In illo tempore suscipiens Jesus dixit: Homo quidam descendebat ab Iesu in Jericho,[...] ego cum rediero reddat tibi. R. Laus tibi Christe. *Sacerdos osculato libro vadit ad cornu Epistolae.*

*Exorcismus olei.*

Exorcizo te creatura olei, per Deum + Patrem omnipotentem, mare et omnia quae in eis sunt. Per sapientissimum Filium ejus Iesum + Christum, per quem omnia in sapientia ordinata sunt. Per Spiritum + Sanctum Paraclitum, per quem bonitatem et clementiam consequimur. Per Mariam + Virginem Draconis conculcatricem. Per SS. Apostolos et Evangelistas, judices venturi seculi. Per SS. Martyres et Confessores, charitate divina fervidos. Per SS. Monachos et Eremitas, mundi veros contemptores. Per SS. Virgines et Vidus, Christi sponsas et famulas. Igitur omnis virtus adversarii, omnis exercitus Diaboli et omnes phantasma Satanae et ministrorum ejus, eradicare et effugare ab hac creatura olei: ut fiat omnibus qui eo usuri sunt, salus mentis et corporis. In nomine Pa + tris et Fi + lii, et Spiritus + Sancti. Amen.

Et ego benedico te creatura olei, + ut ab his, qui se ex te inunixerint, maleficia cuncta destruas, menti et corpori sanitatem restituas, et efficiaris iis medicina efficax et salutaris. Nec ulla maleficia valeant in ipsis latitare; sed virtute potentissimi nominis Jesu se manifestent, obedientiamque Divinitati ejustum (!) praestent, et exeant cum omnibus suis effectibus malignis. In nomine SS. Trinitatis, Pa + tris, et Fi + lii, et Spi + ritus Sancti. Amen.

*Oremus.*

Emitte quaesumus Domine Spiritum S. tuum Paraclitum de coelis in hanc pinguedinem olei. quam de viridi ligno producere dignatus es ad refectionem mentis et corporis: ut tua sancta bene + dictione sit omnibus hoc unguento coelestis medicinae per punctis tutamen mentis et corporis: ad evacuandos omnes dolores omnesque infirmitates, et si quod illis adversantium spirituum adhaereat nocumentum, ad tactum et sumptionem sanctificati hujus olei abscedat. Nullusque spiritualibus nequitiis sit locus, nulla refugis virtutibus sit facultas, et nulla insidianibus malis latendi licentia relinquatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen .

*Oremus.*

---

<sup>16</sup> Podany jest urywek psalmu 22 (23), 5—7 .

Deus, qui per omnipotentiam tuam ex olivis liquorum suavissimum in usum hominum emanare fecisti: quique eundem olei liquorum super Reges fundi, et eo infirmos ungi ordinasti. Deus, qui tabernaculum et altare cum omnibus vasis suis, ut essent sancta sanctorum, consecrari atque sacrificia et primitias conspersas oleo offerri praecepisti, Deus, qui per famulum tuum Jacob titulum lapideum in Bethel unxisti, quique per Samuelem David, per Moysen Aaron; per Sadoch Salomonem, per Elisaenum Reges super Syriam; et per te ipsum unigenitum Filium tuum oleo S. unxisti. Tu Domine, per haec et alia mirabilia, quae in sancto oleo operatus es: hoc oleum bene + dicere, sanctifi + care et conse + crare dignare: ut quicunque ex eo sumpserit, vel se inunxerit, unctus sit dolore poenitentiae, charitatis amplitudine, et per severantia in bono opere. Et ab eo eradicentur omnes facturae, maleficia, in cantationes, phantasmata, tumores et dolores. Per Christum.

Et ego Sacerdos tuus, in nomine sancto tuo, hoc oleum puri + fico, bene + dico et sancti + fico, atque omnibus bene + dictionibus tuis repleo. Et sic purificatum, benedictum et sanctificatum creaturis tuis, a Diabolo vexatis, in usum et unctionem trado: ad extirpandum omnes nefas, atque ad destructionem omnium operum Satanae et ministrorum ejus: ut quisquis hoc oleo usus fuerit, non possit in eo Diabolus habitare, sed sese manifestare et discedere cogatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.